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Buvome pripratę kasmet Lietuvos geo-
logų sąjungos suvažiavimuose sutikti visada 
šventiškai pasipuošusį ir puikiai nusiteikusį 
geologą, žymų alpinistą Kazimierą Monstvilą. 
Gaila, kad paskutiniame geologų bendruome-
nės susibūrime jo nebepamatėme, – dar vasa-
rą Kazimieras iškeliavo amžinybėn...

K. Monstvilas gimė 1934 m. kovo 1 d. Var-
nių valsč. (dabar Telšių r.) Nevardėnų k. ūki-
ninko šeimoje. 1939-aisiais šeima persikėlė 
į Gelžyčių k. Tverų valsč. (dabar Rietavo r.), 
kur 1945 m. jis baigė pradžios mokyklą. To-
liau – Tverų progimnazija (baigė 1949-aisiais) 
ir Varnių vidurinė mokykla (baigė 1953 m.). 
1953-iaisiais Kazimieras įstojo į Vilniaus uni-
versiteto (VU) Gamtos mokslų fakultetą stu-
dijuoti geologijos. 

IŠKELIAVO AUKŠČIAU KALNŲ VIRŠŪNIŲ…

KAZIMIERAS MONSTVILAS 
1934 03 01–2023 07 19
Palaidotas Kairėnų kapinėse Vilniuje

Dar besimokydamas mokykloje jis pa-
mėgo sportą, dalyvavo įvairiose lengvosios 
atletikos ir slidinėjimo varžybose. Tai tęsė 
ir studijuodamas VU – 1957 m. Vilniaus m. 
savigynos imtynėse (sambo) pelnė antrąją 
vietą, taip pat slidinėjimo, kuris tapo pa-
grindine sporto šaka, pirmąjį (aukščiausią) 
kvalifikacijos laipsnį (atskyrį). Nuo 1955-ųjų  
K. Monstvilas aktyviai dalyvavo įvairiuose 
turistiniuose žygiuose, orientavimosi sporto 
ir turistinės technikos varžybose ir pan.

Baigęs mokslus 1958-aisiais K. Monst
vilas paskirtas Geologijos ir mineralogijos ka-
tedros laborantu, o po kelerių metų (1962 m.)  
jis pasuko inžinerijos keliu – Pramonės sta-
tybos projektavimo instituto Vilniaus filia-
le pradėjo dirbti geologu ir grupės vadovu, 
1970-aisiais – Inžinerinių tyrinėjimų insti-
tute Geologijos skyriaus vyriausiuoju inži-
nieriumi. 

1965 m. K. Monstvilas vedė Elvyrą Mežans
kaitę (1941–2005 m.), su kuria 1966 m. susi-
laukė dukros Jūratės, o 1970-aisiais – sūnaus 
Ramūno. Vaikams paaugus, du kartus – 1977–
1980 ir 1985–1987 m. Kazimieras vyko į toli-
mąją Kubos Respubliką, kur prie užtvankų ir 
hidrotechninių įrenginių statybų dirbo vyres-
niuoju inžinieriumi geologu-geotechniku bei 
dalyvavo ir skaitė pranešimą ten pirmą kartą 
vykusioje mokslinėje-techninėje inžinerinių 
geologinių tyrinėjimų konferencijoje. 

Grįžęs iš užsienio (1987 m.) K. Monstvilas 
pradėjo dirbti Kolūkių statybos projektavi-
mo institute (KSPI) (nuo 1991 m. – valstybės 
įmonė, nuo 1992-ųjų – AB „Krašto projek-
tai“) grupės vadovu, skyriaus viršininko pa-
vaduotoju ir viršininku. 1996 m. jis įsteigė  
K. Monstvilo inžinerinių geologinių tyrinėji-
mų firmą ir dešimt metų vykdė inžinerinius 
geologinius darbus, kurių svarbiausius rei-
kėtų paminėti. Tai Gedimino kalno ir Vil-
niaus arkikatedros (Šv. vyskupo Stanislovo ir  

Kazimieras Monstvilas. „Geologijos akiračių“ archyvo nuotr.
Kazimieras Monstvilas. Photo from the „Geologijos aki-
račiai“ archive
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šv. Vladislovo arkikatedra bazilika) bei ap-
linkinių teritorijų (1969–1973 m.), Valdo-
vų rūmų (Nacionalinis muziejus Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai) 
(1993–1994 m.), vėliau būsimo Vilniaus 
savivaldybės ir kitų aukštuminių pastatų 
Konstitucijos prospekte bei Vilniaus pietinio 
aplinkkelio detalūs žvalgybiniai inžineriniai 
geologiniai ir hidrogeologiniai tyrimai.

K. Monstvilas yra išspausdinęs mokslinių 
straipsnių, skaitęs pranešimus šalies ir tarp-
tautinėse konferencijose. Svarbesni spausdinti 
jo darbai: „Vilnios žiočių geologija ir geomor-
fologija“ (Geografinis metraštis, Vilnius, 1976), 
„Vilniaus katedros ir Valdovų rūmų pamatai 
ir jų pagrindo tyrimai“ (Baltijos geotechnika, 
Vilnius, 1995 (anglų k.)), „Vilniaus katedros ir 
Valdovų rūmų pamatai“ (Geologijos akiračiai, 
1997) ir kt.

Dar studijų metais Kazimieras „užsikrė-
tė“ kalnų liga, kai 1955-aisiais po geologinės 
praktikos Kryme kartu su bendramoksliais 
keliavo po pagrindinius pusiasalio kalnus – 
nuo Ai Petri (ukr. Ай-Петрі) iki Čatyr Dago 
(ukr. Чатир-Даг). Po to buvo Kaukazas, kur 
pradėję nuo Suchumio keturiese perėjo per 
Kluchoro perėją, aplankė Dombajaus slėnį. 
Vykdamas į diplominę geologinę praktiką 
Gruzijoje (dabar Sakartvelas) (1957 m.) ap-
sistojo Kazbegi (Stepantsminda) turistinėje 
bazėje ir su vokiečių turistais pabuvojo ant le-
dyno prie Kazbeko (kartv. Mkinvari) viršūnės 
Didžiajame Kaukaze. 

Nuo 1957-ųjų K. Monstvilas treniravosi 
alpinizmo sekcijoje ir dalyvavo laipiojimo 
uolomis čempionatuose Lietuvoje ir Latvi-
joje (1960 m. – 1 vieta, 1962 m. – 2 vieta, 
1963 m. – 3 vieta). 1959 m. vasarą Domba-
jaus (Kaukazas) alpinistų stovykloje jis mo-
kėsi pagal programą „SSRS alpinistas“, o jau 
rugsėjo mėnesį su dar dviem alpinistais iš 
Kauno – Marija Melinskaite ir Pauliumi Nor-
mantu dalyvavo ekspedicijoje Kirgizijos Res-
publikoje. Ją šios šalies alpinizmo federacija 
surengė žuvusiems Lietuvos sportinio alpi-
nizmo pradininkams – Gediminui Pranciš-
kui Akstinui, Feliksui Mieliauskui ir Vytautui 
Vosyliui atminti. Tada Tian Šanio (kin. Tiān 

Shān) kalnuose Terskei Alatau kalnagūbryje 
trys lietuviai kartu su šešiais kirgizais (va-
dovavo A. Romanovas) įkopė į dvi bevardes 
viršūnes: pasiektai spalio 10 d. suteikė Gedi-
mino Akstino (4 250 m), o spalio 15 d. – Lie-
tuvos alpinistų (4 050 m) vardus.

Po šios ekspedicijos atsirado didesnis 
pasitikėjimas savo jėgomis ir Lietuvos al-
pinistams kilo mintis, kad ir patys galėtų 
organizuoti panašias ekspedicijas. 1962 m.  
K. Monstvilas įvykdė antrojo atskyrio alpi-
nizmo reikalavimus, 1963-iaisiais įkopė į 
aukščiausią Kaukazo kalnų viršūnę – Elbrusą 
(5 633 m), o 1964 m. jau organizavo pirmąją 
Lietuvos alpinistų aukštuminę ekspediciją ir 
jai vadovavo. Tai vyko Šachdaros kalnagūb
ryje (Pietvakarių Pamyras), kur pirmą kartą 
Juozas Antanavičius, Romualdas Kęstutis 
Augūnas, Balys Binkauskas, Aleksandras 
Jurgelionis, Augustas Kubilius, Stasys Min-
ginas, Jaroslavas Okulič-Kazarinas ir Vilius 
Šaduikis Kazimiero vadovaujami įkopė į 
tada dar bevardes viršūnes, kurioms suteikti 
Čiurlionio (5 794 m), Donelaičio (5 834 m) 
ir Lietuvos (6 080 m) vardai. Tada pirmą kar-
tą Lietuvos alpinistai įkopė į aukštesnę nei  
6 000 m viršūnę.

1965 m. K. Monstvilas vadovavo Pamyro 
kalnų ekspedicijai ir įkopimui į Lenino (da-
bar Avicenos, tadž. Abuali ibn Sinos) viršūnę  
(7 134 m) iš pietinės pusės, o 1966-aisiais, bū-
damas Ulu Tau alpinistų stovykloje Kaukaze, 
jis įvykdė kandidato į sporto meistrus norma-
tyvą. Tam reikėjo daug ištvermės, nes su Lie-
tuvos alpinistų grupe Šcheldos kalnų masyve 
(Didžiojo Kaukazo centrinėje dalyje, į piet
ryčius nuo Elbruso (5 B sunkumo kategorija 
(s. k.)) turėjo įveikti septynias paras trukusį 
kopimą keturiomis kalvagūbrio keteromis  
(4 295–4 429 m), vadinamąjį traversą (ketu-
riasdešimt 10–260 m aukščio sieninių įkopi-
mų ir nusileidimų).

1967-aisiais Kazimieras subūrė Lietuvos 
alpinistų grupę ir centriniame Pamyre orga-
nizavo ekspediciją, kurios tikslas – įkopti į 
Komunizmo (dabar Ismail Samani, 7 495 m)  
viršūnę iš pietinės pusės. Tačiau planus su-
griovė šiame rajone įvykusi sniego griūtis, 
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į kurią pateko Kazachijos Respublikos alpi-
nistai ir teko dalyvauti vykdant jų gelbėjimo 
ir transportavimo darbus. Vis dėlto prie šio 
tikslo lietuvių grupė grįžo 1972-aisiais, prieš 
tai SSRS alpinizmo pirmenybėse (1969 m.) 
Tian Šanio kalnuose įkopę į Džigito viršūnę 
(5 170 m) (6 s. k.) ir aukštuminių techninių 
įkopimų klasėje laimėję 4-ąją vietą (pirma 
vieta neskirta, nes nedalyvavo rusų koman-
da). Tarptautinėje alpiniadoje (1972 m.)  
K. Monstvilo vadovaujami Lietuvos alpinis-
tai – J. Antanavičius, B. Binkauskas, Augis 
Gučas ir Dainius Makauskas įkopė į aukš-
čiausią Pamyro kalnų Komunizmo viršūnę. 
Už aktyvų darbą organizuojant šią ekspedi-
ciją ir įvykdytą tikslą Kazimieras apdovano-
tas SSRS Sporto komiteto garbės raštu Nr. 98 
(Maskva, 1972).

Apibendrinant galima pasakyti, kad  
K. Monstvilas 1959–1974 m. įkopė į 48 viršū-
nes (nuo 1 B iki 6 s. k.), iš jų aštuonių aukštis 
daugiau nei 5 000 m, penkių – daugiau nei  
6 000 m ir dviejų – daugiau nei 7 000 m. Lie-
tuvos ir Pabaltijo alpinizmo pirmenybėse jis 
laimėjo 5 aukso, 2 sidabro ir 2 bronzos meda-
lius, taip pat yra SSRS alpinizmo čempionato  
4 vietos laimėtojas (1969 m.). Įdomu, kad  
1989 m. Kazimieras sugrįžo į 1962 m. „už-
kariautą“ G. Akstino viršūnę Tian Šanio kal-
nuose – ir ne vienas, o su alpinistų veteranų 
grupe ir savo šeima. 

Puikią sportinę formą K. Monstvilas pa-
laikė dalyvaudamas orientavimosi sporto ir 
turistinės technikos varžybose bei žiemos 
turistiniuose žygiuose slidėmis, o jų pirme-
nybėse tiek Lietuvoje, tiek kitose Baltijos 
šalyse ne kartą buvo tarp prizininkų. Aukš-
čiausias orientavimosi sporto pasiekimas –  
pirma komandinė vieta pirmose SSRS varžy-
bose Užkarpatėje (Ukraina, 1963 m.). 1961 m.  
sausio–vasario mėn. jis dalyvavo 280 km tu-
ristiniame žygyje slidėmis su 12 nakvynių 
palapinėje negyvenamomis Kolos pusiasalio 
(Rusija) vietovėmis bei vadovavo trims žie-
mos turistiniams žygiams Karpatų kalnuose. 
Už Lietuvos ir Pabaltijo turistinių sąskrydžių 

ir orientavimosi sporto varžybų organizavi-
mą K. Monstvilas apdovanotas SSRS ir Lie-
tuvos respublikinės turizmo ir ekskursijų 
tarybos 14 garbės raštų (1961–1974 m.), o 
už aktyvų darbą turizmo srityje – atminimo 
ženklu Nr. 17 (1972 m.). 

K. Monstvilas turėjo žiemos turizmo 
instruktoriaus kvalifikaciją ir orientavimosi 
sporto respublikinę teisėjo kategoriją. Lie-
tuvoje jis yra pirmosios knygos apie orien-
tavimosi sportą bendraautoris (R. Darškus, 
K. Monstvilas. Orientacijos sportas. Vilnius, 
1963). Kazimieras nemažai laiko skyrė organi-
zacinei veiklai – buvo Respublikinės turizmo 
sekcijos, Vilniaus universiteto turistų klu-
bo (UTK) (1960 m.), Respublikinio turizmo 
klubo (1961–1962 m.) ir Lietuvos alpinizmo 
federacijos (1971–1976 m.) pirmininku. Tai 
prisidėjo prie sėkmingo būsimų jo kelionių 
organizavimo. Jis apdovanotas Kūno kultū-
ros ir sporto komiteto garbės raštais (1959 ir  
1984 m.) ir medaliu „Lietuvos sportui atmin-
ti“ (1982 m.), o už nuopelnus Lietuvos spor-
tui – Kūno kultūros ir sporto departamento 
Atminimo (2004 m.) ir Aukso (2009 m.) me-
daliais. K. Monstvilas buvo Tarptautinės geo-
technikų asociacijos, Tarptautinės inžinierių 
geologų draugijos, Lietuvos geologų sąjungos, 
taip pat Lietuvos fotomenininkų sąjungos na-
rys (surengė kelias asmenines ir dalyvavo ki-
tose fotografijų parodose). 

Jau šis labai trumpas gyvenimo aprašy-
mas rodo, kad K. Monstvilas buvo itin vi-
sapusiška ir įdomi asmenybė. Kolegoms ir 
bičiuliams labai trūks bendrų darbų, kelionių 
ir pokalbių, vaikams – šiltų tėviškų pamoky-
mų ir apkabinimų. Visiems jiems reiškiame 
nuoširdžią užuojautą. Nugyvenęs ilgą ir spal-
vingą gyvenimą, Kazimieras išėjo į tolimąjį, 
amžinąjį savo žygį, kur jau iš viršaus galbūt 
gėrisi įstabiaisiais kalnais ir jų snieguotomis 
viršūnėmis…

Violeta Pukelytė, Lietuvos geologų sąjunga
(pagal https://vikis.lt/alpinistai/index.php/

Kazimieras_Monstvilas)


